
1 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
Servizio ICT - Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 

Viale S. Pietro, 10 - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904 
 

 

 
    
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.                      DEL 
 

            
OGGETTO: [08].[2022].[ZB735A7F50].[Covid-19] – Interventi di manutenzione a richiesta sugli impianti di rete 

dati e telefonia nell'ambito delle attività di riconfigurazione dei reparti ospedalieri, finalizzate per 
la gestione dell'Emergenza Covid-19 - Procedura di acquisizione sotto soglia ai sensi dell'Art. 36, 
comma 2, lett. a) D.lgs 50/2016 - Affidamento. 

 
 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
SI [X]    NO [  ]   

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 
di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 
Il Dirigente Amministrativo della 
Struttura Complessa Affari Generali, 
Convenzioni e Rapporti con 
l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino   

 
 
 

 
  

STRUTTURA PROPONENTE Servizio ICT - Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 
ESTENSORE Dott.ssa Ivette Podda 
PROPOSTA N.   PDET/2022/247 del 18.03.2022 
Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 
nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 
Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 
sostanza e che rispetta il Budget di spesa annua assegnata 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 
Direttore f.f. della Struttura 
Proponente  

Ing. Alberto Giordano  
 
 
 

giuseppe.carassino
Font monospazio
273

giuseppe.carassino
Font monospazio
29/03/2022

daniela.unali
Font monospazio
30/03/2022



2 

Il Direttore f.f. del Servizio ICT -  
Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 

 (Ing. Alberto Giordano) 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale ed 
Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli 
Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia.” Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, 
della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 556 del 10.10.2017 di adozione dell’Atto Aziendale 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, ai sensi dell’art. 3, comma 1bis, del D.lgs. n. 502 del 
1992 e ss.mm.ii., e la Deliberazione del Direttore Generale n. 660 del 23.11.2017 di approvazione del 
relativo Regolamento attuativo; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale N. 761 del 29 dicembre 2017, con la quale è stato conferito al 
Dott. Luigi Spanu l’incarico quinquennale di Direttore di Struttura Complessa del Servizio Tecnologie 
dell’Informazione e della Comunicazione (ICT); 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale N. 182 del 06 marzo 2019 “Presa d’atto individuazione delle 
attività dei Direttori delle Strutture allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica ed alla Linea Intermedia – 
Modifica e integrazione della Delibera N. 426 del 05/06/2018”, con la quale è stato approvato il nuovo 
funzionigramma aziendale e le relative deleghe a favore dei Direttori delle Strutture; in particolare 
vengono conferite le deleghe al Direttore di Struttura Complessa del Servizio Tecnologie 
dell’Informazione e della Comunicazione, per l’adozione di atti di affidamento per la fornitura di beni e 
servizi, nell’area di specifica competenza, in base al piano aziendale, alla programmazione ed al budget 
autorizzativo; 

VISTA la nota PG n.99 del 04 gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 

VISTA la nota PG n. 11566 del 01 luglio 2021 avente ad oggetto “Servizio ICT - Tecnologie dell’Informazione 
e della Comunicazione”, con la quale viene comunicato che in sostituzione del titolare della suddetta 
Struttura l’incarico è affidato all’Ing. Alberto Giordano, Dirigente Ingegnere in comando dall’ATS - 
Sardegna presso l’AOU di Sassari; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti 
e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate. 

DATO ATTO che il Servizio ha tra le sue competenze la progettazione e lo sviluppo del Sistema Informativo Aziendale, 
delle Infrastrutture di Rete e dei Sistemi e Servizi ICT, sulla base dei fabbisogni espressi dalle strutture 
e sulla base della costante azione di allineamento dei sistemi Informativi Aziendali con la missione 
aziendale; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 – “Contratti sotto soglia” – il quale prevede che per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti procedono “mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta”; 

PREMESSO  che i servizi di telefonia fissa erogati all’interno dell’azienda AOU al momento vengono gestiti con 
tecnologie differenti (analogiche e digitali) e mediante l’impiego di divere centrali telefoniche eterogene 
(MD110, SELTA, UC, Avaya) incidenti su differenti GNR (Università, ASSL Sassari, AOU Sassari) e la 



3 

riconduzione ad un sistema di telefonia unitario ed omogeneo, sebbene al momento non ancora 
praticabile, è l’obiettivo a tendere di questo servizio; 

DATO ATTO  che la componente Aziendale localizzata nei padiglioni delle Cliniche S. Pietro è ancora attestata sulla 
centrale Ericsson MD110 e su GNR dell’Università di Sassari e tale sistema è in corso di progressiva 
integrazione con i restanti sistemi di telefonia dell’Azienda, compatibilmente con il determinarsi di 
situazioni tecniche ed economiche in grado di abilitare la convergenza verso il sistema unificato 
aziendale; 

 che la corretta gestione dei predetti impianti speciali dell’Azienda richiede un servizio di manutenzione 
volto ad assicurare la loro continuità operativa, nonché la costante manutenzione evolutiva, a fronte di 
esigenze contingenti o programmate espresse da tutte le unità operative; 

 che nell’ambito della crisi sanitaria determinata dall’emergenza Covid-19, al fine di supportare le 
repentine azioni di riconfigurazione dei reparti ospedalieri, finalizzate per la gestione dell'Emergenza 
Covid-19, si è reso necessario assicurare in regime di urgenza una serie di interventi manutentivi a 
richiesta per la riconfigurazione e l’ampliamento degli impianti di rete dati e telefonia; 

DATO ATTO che per la gestione del Sistema MD110 Aziendale, sulle integrazioni con gli altri Sistemi e Impianti, più 
servizi accessori, l’Azienda ha necessità di avvalersi dei servizi offerti da una Società dotata delle 
competenze e delle conoscenze necessarie per una efficace gestione dei servizi di manutenzione su 
sistemi Ericsson MD 110 con almeno 4 LIM, integrata con altri sistemi di Aziendali e dell’Università, 
nonché di una completa conoscenza dell’architettura dell’intera rete telefonia dell’Università; il tutto con 
particolare riguardo alla componente delle Cliniche di V.le S. Pietro, acquisita dall’Azienda Ospedaliera 
Universitaria di Sassari; 

DATO ATTO  che nel corso del 2021, anche a seguito delle repentine modifiche agli assetti logistico-organizzativi dei 
luoghi e del personale in continua evoluzione, sono state richieste degli interventi di riconfigurazione o 
ampliamento di impianti ed un contestuale aggiornamento della rete di trasmissione dati e fonia con 
l'esecuzione delle seguenti attività: 

• esecuzione di traslochi e/o incrementi di derivati con ampliamento del cablaggio orizzontale; 

• esecuzione di traslochi di derivati tramite semplici operazioni sui permutatori e/o sulle cassette 
di derivazione; 

• riconfigurazione dei servizi offerti dalla centrale telefonica (attivazione di gruppi di risposta, 
modifica categoria degli interni); 

• interventi di manutenzione ordinaria in orari non coperti dal servizio di reperibilità; 

RITENUTO pertanto che le predette attività potessero essere svolte efficacemente e tempestivamente ricorrendo ai 
servizi tecnici e operativi della società Tecnotel Srl – Zona Industriale Predda Niedda Nord Str.3 – 07100 
Sassari, prestatore dei servizi di assistenza tecnica e gestione operativa del sistema telefonico e della 
rete fonia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, soggetto dotato della profonda conoscenza 
del sistema telefonico e dell’infrastruttura della rete dati, oltreché delle capacità tecniche e delle 
competenze professionali necessarie per realizzare le attività urgenti di interconnessione del nuovo 
impianto al restante network Aziendale; 

VISTO  il consuntivo delle attività straordinarie presentato dalla Società Tecnotel Srl, relativo alle attività svolte 
durante l’anno 2021, per un importo complessivo pari a € 9.149,88 oltre IVA di legge (€ 11.162,85 IVA 
compresa); 

DATO ATTO  che le predette attività sono state preventivamente autorizzate dalla AOU Sassari, a fronte di situazioni 
contingenti manifestatesi nel periodo di riferimento e regolarmente svolte con perizia dalla Società 
Tecnotel Srl; 

DATO ATTO che le predette somme trovano copertura sul Budget 2021 BDG_S_EXT N.4 appositamente definito per 
gli interventi di adeguamento necessari per fronteggiare l’emergenza Covid-19 assegnato al Servizio 
ICT – Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione sul conto di costo N. A507010102, 
denominato “Manutenzioni e Riparazioni Impianti e Macchinari Programmate”; 

 

 



4 

 

DATO ATTO che per la presente fornitura si è provveduto alla pubblicazione sul sistema per il monitoraggio Gare 
dell’ANAC, con l’acquisizione del Codice Identificativo Gara C.I.G [ZB735A7F50]; 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui al presente atto è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per 
l’erogazione dei livelli di assistenza; 

RITENUTO necessario procedere alla fornitura in esame, per le finalità sopra espresse; 

ACCERTATA  la regolarità degli atti. 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1. DI AFFIDARE alla Società Tecnotel Srl – Zona Industriale Predda Niedda Nord Str. 3 – 07100 Sassari – P.I. 
02138530908, già fornitore dei servizi di gestione e assistenza tecnica per il sistema telefonico e la rete fonia 
dell’Università e dell’Azienda Ospedaliera Universitaria, l’esecuzione delle attività straordinarie di gestione ed 
assistenza tecnica per il sistema telefonico e la rete fonia, presso le Cliniche di Viale S. Pietro, di cui al consuntivo 
MG-IM21-7882;  

2. DI DARE ATTO che la spesa relativa, pari a € 9.149,88 oltre IVA di legge (€ 11.162,85 IVA compresa) graverà sul 
Budget 2021 BDG_S_EXT N.4 appositamente definito per gli interventi di adeguamento necessari per fronteggiare 
l’emergenza Covid-19 assegnato al Servizio ICT – Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione sul conto 
di costo N. A507010102, denominato “Manutenzioni e Riparazioni Impianti e Macchinari Programmate”; 

3. DI DARE ATTO che per la presente fornitura si è provveduto all’acquisizione sul sistema dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, del codice identificativo gara N. [ZB735A7F50]. 

4. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Ditta affidataria per la firma in calce, da parte del legale 
rappresentante della medesima, in luogo del contratto.  

 

 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

Nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 
Consuntivo MG-IM21-7882 


		2022-03-28T09:11:38+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2022-03-29T16:58:49+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




